
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2429/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Bradascio Luca

OGGETTO: FORNITURA DI MEZZI DI CONTRASTO VARI, OCCORRENTI ALL’ASST SANTI 
PAOLO E CARLO DI MILANO, AGGIUDICATI CON LA DELIBERA N. 811/2022: 
RINNOVO DEI CONTRATTI,  DAL 08.10.2022 AL 07.04.2023, RELATIVI ALLE 
SOCIETA’ GE HEALTHCARE S.R.L. E BRACCO IMAGING ITALIA S.R.L., PER L’ 
IMPORTO SEMESTRALE COMPLESSIVO DI EURO 94.357,74= IVA AL 10% 
INCLUSA - CIG 9136617EDA, 9136633C0F, 91366466CB, 913666025A

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la D.G.R. di Regione Lombardia N. XI/6387 del 16/05/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’esercizio 2022” che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 2020";

Visti:
- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura 

di beni e servizi”, approvato con delibera n. 1947 del 26.09.2019;
- la propria delibera n. 2526 del 28.10.2021 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di acquisti 

di beni e servizi per importi pari o superiori a un milione di Euro della ASST Santi Paolo e Carlo di 
Milano;

- la propria delibera n. 1386 del 08.06.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi per gli anni 2022/2023 dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale Santi Paolo e 
Carlo di Milano”;

Premesso che questa ASST con propria delibera n. 811 del 04.04.2022 ha aggiudicato, a seguito di 
espletamento di appalto specifico, svolto nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione ARIA_2020_305, la 
fornitura di mezzi di contrasto vari, occorrenti all’ASST Santi Paolo e Carlo, alle Società GE Healthcare S.r.l., 
Bracco Imaging Italia S.r.l., Bayer S.p.A., dal 08.04.2022 al 07.10.2022, con facoltà di rinnovo per ulteriori sei 
mesi e clausola risolutiva nel caso di attivazione di convenzione centralizzata da parte di ARIA S.p.A, per 
l’importo semestrale complessivo di Euro 206.867,88= IVA al 10% inclusa, CIG: 9136599004, 9136617EDA, 
9136633C0F, 91366466CB,913666025A, 9136672C3E;

Dato atto:
- che, con  la  su citata  delibera n. 811/2022,  sono   stati   aggiudicati,   dal  08.04.2022  al 07.10.2022,   alla 

società Bayer S.p.A., i contratti ponte per la fornitura di sei mesi dei mezzi di contrasto GADOVIST 
flacone15 ml 1,0 mmoli/ml (lotto 1) e ULTRAVIST 370 - 100 ML (lotto 6), alla società GE Healthcare S.r.l., 
i contratti ponte per la fornitura di sei mesi dei mezzi di contrasto VISIPAQUE 320 mg USB  1x100 ml (lotto 
2) e VISIPAQUE 320 mg USB 1x500 ml (lotto 3), alla società Bracco Imaging Italia S.r.l., i contratti ponte 
per la fornitura di sei mesi dei mezzi di contrasto PRONTOBARIO COLON 24 SACCHE (lotto 4) e 
IOMERON 400 1 flac. 250 ml (lotto 5), con possibilità di rinnovo per ulteriori sei mesi (alle medesime 
condizioni economiche) e con clausola di risoluzione anticipata nel caso di attivazione della relativa 
convenzione centralizzata, da parte di Consip S.p.A. e/o dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione Lombardia (di seguito indicata solamente ARIA S.p.A.), prima della 
scadenza dello stesso;

- che in considerazione della suddetta scadenza, con nota in data 05.09.2022, prot. 1064/2022/F, la S.C. 
Farmacia ha confermato la necessità di procedere al rinnovo dei contratti relativi ai su citati mezzi di 
contrasto, per i quantitativi (semestrali) indicati nella delibera n. 811/2022 (documentazione depositata in atti 
da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione);

- che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee 
Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 -, è il Direttore della S.C. 
Provveditorato, Paolo Pelliccia;

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Visti:
- l’OdF n. 159798391, emesso in data 26.09.2022, in favore della società Bayer S.p.A., per la fornitura del 

mezzo di contrasto “GADOVIST FLACONE 15ML 1,0 MMOLI/ML”, in adesione alla convenzione 
ARCA_2019_008R, lotto 31, con decorrenza al 19.07.2024, e di non procedere, pertanto al rinnovo del 
contratto ponte;

- l’OdF n. 160247760, emesso in data 10.10.2022, in favore della società Bayer S.p.A., per la fornitura del 
mezzo di contrasto “ULTRAVIST 370/100 ML" in adesione alla convenzione ARCA_2019_008R, lotto 112, 
con decorrenza al 19.07.2024, e di non procedere, pertanto al rinnovo del contratto ponte;

Verificato che alla data 11.10.2022, non sono presenti convenzioni attive in ARIA per i mezzi di contrasto 
“VISIPAQUE 320 mg USB  1x100 ml”, “VISIPAQUE 320 mg USB 1x500 ml”, “PRONTOBARIO COLON 
24 SACCHE”, ”IOMERON 400 1 flac. 250 ml” e di procedere, pertanto, al rinnovo dei contratti ponte;

Verificato e preso atto, altresì, tramite l’accesso riservato alle annotazioni sugli operatori economici del sito 
internet dell’ANAC, che, in data 11.10.2022, non risultano annotazioni a carico delle società aggiudicatarie  
(documentazione depositata in atti da intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione);

Dato atto che l’importo complessivo semestrale derivante dall’adozione del presente provvedimento ammonta 
ad Euro 85.779,76= oltre IVA al 10%, per l’importo complessivo lordo di Euro 94.357,74=;

Preso atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 94.357,74= IVA al 10% inclusa, 
trova copertura sul conto 3B010116 denominato “Farmaceutici: Specialità Medicinali” - CDR FAR - dei 
Bilanci d’Esercizio 2022-2023, come di seguito indicato:

Anno Importo CDR Conto 
Economico

Descrizione 
Conto

Autorizzazione 
di spesa

 DEC

2022 € 51.584,32  FAR  3B010116  "Farmaceutici  
Specialità 
Medicinali"

2022002329 Dott.ssa Foglia 
Manzillo

2023 € 42.773,41  FAR  3B010116  "Farmaceutici  
Specialità 
Medicinali"

2023002329 Dott.ssa Foglia 
Manzillo

Ritenuto: 
- di procedere al rinnovo (per sei mesi) dei contratti ponte relativi alla fornitura dei mezzi di contrasto 

VISIPAQUE 320 mg USB  1x100 ml (lotto 2) e VISIPAQUE 320 mg USB 1x500 ml (lotto 3), alla società 
GE Healthcare S.r.l., con sede a Milano (MI), Via Galeno 36, 20126, C.F. 01778520302, P. IVA 
11496970150, dei mezzi di contrasto PRONTOBARIO COLON 24 SACCHE (lotto 4) e IOMERON 400 1 
flac. 250 ml (lotto 5), alla società Bracco Imaging Italia S.r.l., con sede a Milano (MI), Via E.Folli 50, 20134, 
C.F. e P. IVA 05501420961, dal 08.10.2022 al 07.04.2023, per le quantità e gli importi unitari e complessivi 
indicati nell’allegato prospetto riepilogativo (Allegato n. 1, composto da una pagina), per l’importo 
complessivo semestrale di Euro 85.779,76= oltre IVA al 10%, per l’importo complessivo lordo di Euro 
94.357,74=, CIG 9136617EDA, 9136633C0F, 91366466CB, 913666025A;

- di individuare quale Direttore dell’Esecuzione dei Contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con delibera n. 1947 del 26.09.2019, il Dirigente Farmacista della S.C. 
Farmacia, Rossella Foglia Manzillo;

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.C. Farmacia che ha provveduto ad emettere le relative 
autorizzazioni del costo che si assumeranno con il presente atto;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione del 
costo e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 
Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di autorizzare il rinnovo (per sei mesi) dei contratti ponte relativi alla fornitura dei mezzi di contrasto 
VISIPAQUE 320 mg USB  1x100 ml (lotto 2) e VISIPAQUE 320 mg USB 1x500 ml (lotto 3), alla società 
GE Healthcare S.r.l., con sede a Milano (MI), Via Galeno 36, 20126, C.F. 01778520302, P. IVA 
11496970150, dei mezzi di contrasto PRONTOBARIO COLON 24 SACCHE (lotto 4) e IOMERON 400 1 
flac. 250 ml (lotto 5), alla società Bracco Imaging Italia, con sede a Milano (MI), Via E.Folli 50, 20134, 
C.F. e P. IVA 05501420961, dal 08.10.2022 al 07.04.2023, per le quantità e gli importi unitari e complessivi 
indicati nell’allegato prospetto riepilogativo (Allegato n. 1, composto da una pagina), per l’importo 
complessivo semestrale di Euro 85.779,76= oltre IVA al 10%, per l’importo complessivo lordo di Euro 
94.357,74=, CIG 9136617EDA, 9136633C0F, 91366466CB, 913666025A;

2. di assumere il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 94.357,74= IVA al 10% inclusa, che 
trova copertura sul conto 3B010116 denominato “Farmaceutici: Specialità Medicinali” - CDR FAR - dei 
Bilanci d’Esercizio 2022-2023, come di seguito indicato:

Anno Importo CDR Conto 
Economico

Descrizione 
Conto

Autorizzazione 
di spesa

 DEC

2022 € 51.584,32  FAR  3B010116  "Farmaceutici  
Specialità 
Medicinali"

2022002329 Dott.ssa Foglia 
Manzillo

2023 € 42.773,41  FAR  3B010116  "Farmaceutici  
Specialità 
Medicinali"

2023002329 Dott.ssa Foglia 
Manzillo

3. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con delibera n. 1947 del 26.09.2019, il Dirigente Farmacista della S.C. 
Farmacia, Rossella Foglia Manzillo;

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

4. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.C. Farmacia, nella figure del DEC, Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, Rossella 
Foglia Manzillo;

5. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 67 della Legge 07/08/1990 n. 241;

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma  6  
L. R.  n. 33/2009 e s.m.i.

Pagina 5 di 6



LOTTO
SOCIETA' 

OFFERENTE
ATC

PRINCIPIO ATTIVO, 
DOSAGGIO E FORMA 

FARMACEUTICA 
U.M.

FABBISOGNO 
COMPLESSIVO  
PRESUNTO PER 

SEI MESI 

FABBISOGNO 
2022

FABBISOGNO 
2023

IMPORTO 2022 
IVA ESCLUSA

IMPORTO 2023 
IVA ESCLUSA

CIG
CODICE 

ASST
IMPORTO 
UNITARIO 

IMPORTO IVA 
ESCLUSA

IMPORTO 
COMPLESSIVO, 
IVA INCLUSA

DENOMINAZIONE 
COMMERCIALE, 

DOSAGGIO E FORMA 
FARMACEUTICA DEL 
PRODOTTO OFFERTO

AIC

2
GE HEALTHCARE 

S.R.L.
V08AB09

IODIXANOLO - 320MG/100ML - 
FLACONI  USB 

(POLIPROPILENE) 
FLACONI 250 125 125 € 3.875,00 € 3.875,00 9136617EDA 309155 31 € 7.750,00 € 8.525,00

cod. 1117408 VISIPAQUE 
320 mg    USB  1x100 ml             

Forrma farmaceutica: soluzione 
iniettabile

029354178

3
GE HEALTHCARE 

S.R.L.
V08AB09

IODIXANOLO - 320MG/500ML - 
FLACONI  USB 

(POLIPROPILENE) 
FLACONI 250 150 100 € 23.250,00 € 15.500,00 9136633C0F 309156 155 € 38.750,00 € 42.625,00

cod. 1117410 VISIPAQUE 
320 mg    USB  1x500 ml         

Forrma farmaceutica: soluzione 
iniettabile

029354192

4
BRACCO 

IMAGING ITALIA 
SRL

V08BA01
BARIO SOLFATO SENZA 

SOSTANZE SOSPENDENTI - 
COLON X 24 DOSI - FLACONI

CONFEZIONI 
DA 24 

SACCHE
3 2 1 € 519,84 € 259,92 91366466CB 309157 259,92 € 779,76 € 857,74

PRONTOBARIO COLON 24 
SACCHE

028557015

5
BRACCO 

IMAGING ITALIA 
SRL

V08AB09
IOMEPROLO - 400 MG/ML 250 

ML - FLACONI
FLACONI 550 275 275 € 19.250,00 € 19.250,00 913666025A 213260 70 € 38.500,00 € 42.350,00 IOMERON 400 1 flac. 250 ml 028282438

TOTALE SENZA 
IVA

€ 46.894,84 € 38.884,92 € 85.779,76 € 94.357,74

TOTALE CON 
IVA

€ 51.584,32 € 42.773,41

ALLEGATO N. 1

P
agina 6 di 6


		2022-10-18T07:40:36+0000




